III. — MONOSYLLABES EN FIN DE PHRASE¹.

377. Comment sont traités les monosyllabes en fin de phrase? Comptent-ils pour une syllabe ou non? C'est ce que va nous apprendre l'examen des exemples qui se trouvent dans les lettres de Cicéron.

378. I. Il faut d'abord écarter les *monosyllabes qui s'appuient étroitement sur le mot précédent et forment groupe avec lui*.

379. A) *Préposition et son complément* : 34 exemples, dont 12 dans des lettres non métriques² et 22 dans des lettres métriques. De ces 22 il faut retrancher 8 *courtes incisives*, 1 exemple devant tiret et on se trouve en présence des 13 cas valables qui suivent.

Groupe *l + l* (*audi*) précédé d'un *trochée*. I 5 b, 2 *proficiscatur ad te* ; II 17, 6 *scripsit ad me* ; II 47, 7 *offendor in*

1. Il s'agit seulement des monosyllabes sur lesquels le mot précédent n'est pas élidé, car alors le monosyllabe compte forcément pour une syllabe. — Cf. *Symmaque*, p. 66 sqq.

2. Ici encore, dans les lettres non métriques, je comprends les lettres qui semblent métriques, mais qui sont trop courtes pour être probantes.

me ; III 9, 2 *cara per se* : B I 14, 1 *Brutus ad me?* — précédé d'un *crétique* : B I 1, 1 *magna pars a te est* — : VI 20, 1 *litteras ad te* ; III 10, 5 *scripta sunt aps te*. (Sur *sunt*, cf. § 388) XIII 5, 3 *id me habere aps te*. B I 15, 6 *sunt enim de me* : X 14, 1 *spes omnis est in te* (in *te est HD*) ; précédé d'un *dactyle*, groupe non licite : B II 5, 4 *principium a me* : (§ 79).

Groupe *l + l + l* (*audirent*), précédé d'un *choriambe*, groupe non métrique : X 31, 1 (POLLION) *creberrime potero, scribam ad te*. (§ 207)

380. B) Négation suivie d'un monosyllabe : 13 exemples, dont 5 dans des lettres non métriques et 8 dans des lettres métriques, sur lesquels 2 à la fin de *courtes incisives* et 1 devant tiret. Restent 5 exemples :

Groupe *l + l* (*audi*) précédé d'un *trochée* : IX 16, 2 *causa non sit*. Q I 1, 17 *committenda non sunt*.

— précédé d'un *crétique* IV 9, 4 *tulior non sit* : X 31, 2 (POLLION) *periculum non est* ;

— précédé d'un *molosse*, groupe non métrique : II 17, 5 *uenturae non sint* (125).

381. c) Particule de liaison et monosyllabe : 1 exemple, devant tiret.

382. D) Conjonction de comparaison et monosyllabe : 2 exemples. Groupe *l + l* (*audi*), précédé d'un *crétique* : XV 20, 2 *debcas quam nos* ; — précédé d'un *choriambe*, groupe non métrique : A XVI 16, 18 *iuvare potest quam tu* (130).

383. E) Divers. Restent 20 exemples différents, présentant des cas isolés, sur lesquels 6 se trouvent dans des lettres non métriques et 14 dans des lettres métriques. De ceux-ci, il faut retrancher 3 à la fin de *courtes incisives* et 3 devant tirets. Il reste donc les 8 exemples suivants : VII 5, 2 *delega, si uis*.